
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 1969
11 Σεπτεμβρίου 2015

23299

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 2231.3−1/422/2015
Κύρωση Κανονισμού Σπουδών Κέντρων Επιμόρφωσης 

Στελεχών Εμπορικού Ναυτικού (Κ.Σ./Κ.Ε.Σ.Ε.Ν.).

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ, ΥΠΟΔΟΜΩΝ, 
ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 8 του Ν.δ. 1383/1973 «Περί ιδρύσεως 

Κέντρων Επιμορφώσεως Στελεχών Εμπορικού Ναυτικού 
(ΚΕΣΕΝ)» (ΦΕΚ 94Α΄/24−04−1973), όπως τροποποιήθηκε 
με το Ν.Δ. 203/1973 (ΦΕΚ 267Α΄/04−10−1973).

β) Του εδαφ. β της παρ. 14 του άρθρου 15 του 
Ν. 2743/1999 «Πλοία αναψυχής και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 
211Α΄/13−10−1999).

γ) Του Π.δ. 24/2015 «Σύσταση και μετονομασία υπουρ−
γείων, μεταφορά της Γενικής Γραμματείας Κοινωνικών 
Ασφαλίσεων» (ΦΕΚ 20Α΄/27−01−2015).

δ) Του Π.δ. 65/2015 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω−
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ 106Α΄/28−08−2015).

ε) Της υπ’ αριθμ. Υ16 απόφασης της Πρωθυπουργού 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή

Υπουργό Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρι−
σμού, Χρήστο Ζώη» (ΦΕΚ 1866Β΄/30−08−2015).

στ) Του Π.δ. 79/2012 «Αποδοχή τροποποιήσεων της 
Διεθνούς Σύμβασης “Για πρότυπα εκπαίδευσης, έκδοσης 
πιστοποιητικών και τήρησης φυλακών των ναυτικών, 
1978”, η οποία κυρώθηκε με το Ν. 1314/1983 όπως αυτή 
τροποποιήθηκε» (ΦΕΚ 137Α΄/14−06−2012).

ζ) Του Π.δ. 119/2014 «Προσαρμογή του ελληνικού δι−
καίου στην οδηγία 2008/106/ΕΚ του ευρωπαϊκού κοινο−
βουλίου και του συμβούλιου, της 19ης Νοεμβρίου 2008 
για το ελάχιστο επίπεδο εκπαίδευσης των ναυτικών 
και της οδηγίας 2012/35/ΕΕ του ευρωπαϊκού κοινοβου−
λίου και του συμβουλίου, της 21ης Νοεμβρίου 2012 “περί 
τροποποιήσεως της οδηγίας 2008/106/ΕΚ για το ελάχι−
στο επίπεδο εκπαίδευσης των ναυτικών”» (ΦΕΚ 188Α΄/
08−09−2014).

η) Του Π.δ. 141/2014 «Προϋποθέσεις απόκτησης αποδει−
κτικών ναυτικής ικανότητας και δικαιώματα υπηρεσίας 
στα πλοία και άλλες διατάξεις – Αντικατάσταση Προ−
εδρικού διατάγματος 243/1998» (ΦΕΚ 232Α΄/20−10−2014).

θ) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του Π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ Α΄ 98), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει. 

2. Την υπ’ αριθμ. 02/13−08−2015 γνώμη του Συμβουλίου 
Ναυτικής Εκπαίδευσης.

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσης δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπο−
λογισμού, αποφασίζουμε:

1. Κυρώνουμε τον Κανονισμό Σπουδών ΚΕΣΕΝ και τα 
παραρτήματά του, ως ακολούθως:

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΣΠΟΥΔΩΝ ΤΩΝ ΚΕΣΕΝ
ΠΛΟΙΑΡΧΩΝ, ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 

ΚΑΙ ΡΑΔΙΟΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΩΝ−ΡΑΔΙΟΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ

Άρθρο 1
Γενικά

1. Η Επιμόρφωση στα ΚΕΣΕΝ περιλαμβάνει θεωρητική 
και πρακτική διδασκαλία για την επαγγελματική κατάρ−
τιση προς απόκτηση Διπλωμάτων Πλοιάρχων και Μηχα−
νικών Α΄ και Β΄ τάξης και επιμόρφωσης στελεχών Ε.Ν.

2. Η θεωρητική και πρακτική διδασκαλία γίνεται σύμ−
φωνα με τον παρόντα Κανονισμό και τα μαθήματα που 
διδάσκονται, αποτελούν ανεξάρτητους κύκλους σπου−
δών, οι οποίοι περιγράφονται στον παρόντα Κανονισμό.

3. Οι βασικές διατάξεις για την Οργάνωση, Διοίκηση 
και Λειτουργία των ΚΕΣΕΝ καθορίζονται στο Π.δ. που 
εκδίδεται κατ΄ εξουσιοδότηση του Ν.δ. 1383/1973. Όπου 
στα επόμενα αναφέρεται Π.δ. χωρίς ειδικότερο προσ−
διορισμό, νοείται το ανωτέρω Π.δ..

Άρθρο 2
Όργανα Διοίκησης ΚΕΣΕΝ

1. Η λειτουργία κάθε ΚΕΣΕΝ είναι κάτω από την άμεση 
εποπτεία του Διοικητή, που είναι Ανώτερος ή Ανώτατος 
Αξιωματικός του Λιμενικού Σώματος−Ελληνικής Ακτο−
φυλακής, ο οποίος ασκεί τα καθήκοντά του στο πλαί−
σιο των κειμένων διατάξεων και των αποφάσεων του 
Υπουργού Ο.Υ.Ν.Τ και προΐσταται των Υπηρεσιών και του 
Προσωπικού του ΚΕΣΕΝ. Όταν ο Διοικητής του ΚΕΣΕΝ 
απουσιάζει ή κωλύεται, αναπληρώνεται από τον Υποδι−
οικητή του ΚΕΣΕΝ που είναι Ανώτερος Αξιωματικός του 
Λιμενικού Σώματος−Ελληνικής Ακτοφυλακής. Επίσης, ο 
Υποδιοικητής ασκεί τα καθήκοντα του Προϊσταμένου 
της Υπηρεσίας Διοικητικής Μέριμνας του ΚΕΣΕΝ.



23300 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

2. α. Έργο του Συμβουλίου του ΚΕΣΕΝ είναι ο συντο−
νισμός των αποφάσεων των Εκπαιδευτικών Συμβουλίων 
κάθε ειδικότητας, ώστε αυτές να εντάσσονται σε ενιαίο 
πλαίσιο λειτουργίας του ΚΕΣΕΝ. Στο πλαίσιο αυτό, το 
Συμβούλιο προσδιορίζει τις ανάγκες του Κέντρου σε 
Εκπαιδευτικό προσωπικό, τον αναγκαίο εξοπλισμό και 
γενικά τη λήψη κάθε είδους μέτρων για την εύρυθμη λει−
τουργία του ΚΕΣΕΝ και προτείνει σχετικά στο ΥΠΟΥΝΤ. 
Επίσης, το Συμβούλιο εισηγείται προς το Διοικητή για 
την εκτέλεση έργων εντός του ΚΕΣΕΝ.

β. Πρόεδρος του Συμβουλίου του ΚΕΣΕΝ είναι ο Διοι−
κητής του ΚΕΣΕΝ. Μέλη του Συμβουλίου είναι ο Υποδι−
οικητής, οι Διευθυντές Σπουδών οι Αναπληρωτές Διευ−
θυντές Σπουδών και ένας εκπρόσωπος των Καθηγητών 
από κάθε ειδικότητα. Για εκπαιδευτικά θέματα δύναται 
να καλείται στο Συμβούλιο με δικαίωμα ψήφου, ένας 
εκπρόσωπος των σπουδαστών από κάθε ειδικότητα. 
Ως Γραμματέας του Συμβουλίου ορίζεται με ημερήσια 
διαταγή του Διοικητή ένας εκ του Διοικητικού Προσω−
πικού που υπηρετεί στο ΚΕΣΕΝ.

γ. Το Συμβούλιο του ΚΕΣΕΝ συγκαλείται από το Δι−
οικητή τακτικά κάθε τρεις (03) μήνες. Εκτάκτως και 
προκειμένου να αντιμετωπιστούν επείγοντα θέματα, 
συγκαλείται κατά την κρίση του Προέδρου του ή όταν 
τούτο ζητηθεί από το ένα τρίτο (1/3) των μελών του με 
έγγραφη αίτηση, στην οποία θα αναφέρονται τα προς 
συζήτηση θέματα. Τα μέλη του Συμβουλίου του ΚΕΣΕΝ 
καλούνται με έγγραφη πρόσκληση στην οποία αναφέ−
ρονται η ημερομηνία και η ώρα της συνεδρίασης, καθώς 
και τα θέματα της ημερήσιας διάταξης. Για την ύπαρξη 
απαρτίας του Συμβουλίου, πρέπει να είναι παρόντα τα 
δυο τρίτα (2/3) των μελών του. Σε περίπτωση που δεν 
υπάρξει απαρτία η συνεδρίαση διεξάγεται την επομένη 
εργάσιμη ημέρα και αρκεί η παρουσία του ενός τρίτου 
(1/3) των μελών.

δ. Οι αποφάσεις του Συμβουλίου λαμβάνονται με 
σχετική πλειοψηφία των παρισταμένων μελών. Σε πε−
ρίπτωση ισοψηφίας υπερισχύει η γνώμη του Προέδρου. 
Οι αποφάσεις του Συμβουλίου λαμβάνονται με φανερή 
ψηφοφορία, πλην θεμάτων για τα οποία αποφασίζει 
διαφορετικά το Συμβούλιο. Στο τέλος της συνεδρίασης 
του Συμβουλίου ή στην αρχή της επόμενης συνεδρία−
σης επικυρώνονται τα πρακτικά της συνεδρίασης και 
φυλάσσονται στο ΚΕΣΕΝ σε βιβλίο από το Γραμματέα 
του Συμβουλίου.

Άρθρο 3
Εκπαιδευτικό Συμβούλιο − Διεύθυνση Σπουδών

1. Στη Διεύθυνση Σπουδών κάθε ειδικότητας λειτουρ−
γεί Εκπαιδευτικό Συμβούλιο που είναι το αρμόδιο όργα−
νο για θέματα εκπαίδευσης της Διεύθυνσης. Ειδικότερα, 
εισηγείται για:

α. την προκήρυξη θέσεων Εκπαιδευτικού Προσωπικού 
των ΚΕΣΕΝ,

β. σχετικά με τα κατάλληλα διδακτικά βοηθήματα και 
τις τροποποιήσεις που ενδείκνυνται στη διδακτέα ύλη,

γ. την προμήθεια εποπτικών μέσων και οργάνων δι−
δασκαλίας που είναι αναγκαία,

δ. τον εμπλουτισμό της βιβλιοθήκης καθώς και κάθε 
άλλο μέτρο που αποσκοπεί στην επίτευξη των εκπαι−
δευτικών στόχων.

2. α. Στο Εκπαιδευτικό Συμβούλιο προεδρεύει ο οικείος 
Διευθυντής Σπουδών και συμμετέχουν ο Αναπληρωτής 
Διευθυντής Σπουδών, το Εκπαιδευτικό Προσωπικό (μό−

νιμο και ΙΔΑΧ), δύο (02) εκπρόσωποι των σπουδαστών 
και μόνο για σπουδαστικά θέματα της Διεύθυνσης. Το 
Εκπαιδευτικό Συμβούλιο ορίζει εκ των μελών του το 
Γραμματέα του για θητεία ενός (01) έτους.

β. Στο Εκπαιδευτικό Συμβούλιο δύναται να παρευρί−
σκεται, αν το επιθυμεί, ο Διοικητής του ΚΕΣΕΝ.

γ. Στο Εκπαιδευτικό Συμβούλιο δύναται να συμμετέχει 
και το Έκτακτο Εκπαιδευτικό Προσωπικό της Διεύθυν−
σης, χωρίς δικαίωμα ψήφου.

3. α. Το Εκπαιδευτικό Συμβούλιο συγκαλείται από τον 
Πρόεδρό του τακτικά κάθε μήνα και εκτάκτως κατά 
την κρίση του Προέδρου του ή όταν τούτο ζητηθεί από 
το ένα τρίτο (1/3) των μελών του με έγγραφη αίτηση 
στην οποία θα αναφέρονται τα προς συζήτηση θέματα. 
Τα μέλη του Εκπαιδευτικού Συμβουλίου καλούνται με 
έγγραφη πρόσκληση στην οποία αναφέρονται η ημερο−
μηνία και η ώρα της συνεδρίασης καθώς και τα θέματα 
της ημερήσιας διάταξης. Για την ύπαρξη απαρτίας του 
Συμβουλίου, πρέπει να είναι παρόντα τα δυο τρίτα (2/3) 
των μελών του. Σε περίπτωση που δεν υπάρξει απαρτία 
η συνεδρίαση διεξάγεται την επομένη εργάσιμη ημέρα 
και αρκεί η παρουσία του ενός τρίτου (1/3) των μελών.

β. Οι αποφάσεις του Εκπαιδευτικού Συμβουλίου λαμ−
βάνονται με σχετική πλειοψηφία των παρισταμένων με−
λών. Σε περίπτωση ισοψηφίας υπερισχύει η γνώμη του 
Προέδρου. Οι αποφάσεις του Συμβουλίου λαμβάνονται 
με φανερή ψηφοφορία, πλην θεμάτων για τα οποία 
αποφασίζει διαφορετικά το Συμβούλιο. Στο τέλος της 
συνεδρίασης του Συμβουλίου ή στην αρχή της επόμενης 
συνεδρίασης επικυρώνονται τα πρακτικά της συνεδρία−
σης και φυλάσσονται στη Διεύθυνση Σπουδών, σε βιβλίο, 
από τον εκτελούντα χρέη Γραμματέα του Συμβουλίου.

4. Τα καθήκοντα και οι αρμοδιότητες των Διευθυντών 
Σπουδών και των Αναπληρωτών Διευθυντών Σπουδών 
απορρέουν από τις διατάξεις του Π.δ. Οι Διευθυντές 
Σπουδών όταν απουσιάζουν ή κωλύονται αναπληρώ−
νονται στα καθήκοντά τους από τους Αναπληρωτές 
Διευθυντές Σπουδών.

5. Η ευθύνη για την εκτέλεση των εκπαιδευτικών 
προγραμμάτων ανήκει στον αρμόδιο κατά ειδικότητα 
Διευθυντή Σπουδών, ο οποίος είναι υπεύθυνος για θέ−
ματα της Διεύθυνσης Σπουδών, της οποίας προΐσταται. 
Ειδικότερα, ο Διευθυντής Σπουδών είναι υπεύθυνος για:

α. Τον ετήσιο προγραμματισμό
β. Τη συγκρότηση των σπουδαστών σε Τμήματα.
γ. Την κατάρτιση των ωρολογίων προγραμμάτων δι−

δασκαλίας και την παρακολούθηση της κανονικής τους 
εκτέλεσης.

δ. Τη σύνταξη των τελικών πινάκων επιτυχίας των 
σπουδαστών.

ε. Την εισήγηση προς το Εκπαιδευτικό Συμβούλιο της 
Διεύθυνσης για την έγκριση της ανάθεσης μαθημάτων 
στο Εκπαιδευτικό Προσωπικό, καθώς επίσης και της 
κατανομής αυτού σε Τμήματα. Για τον σκοπό αυτό το 
Εκπαιδευτικό Συμβούλιο συνεδριάζει στην αρχή του Εκ−
παιδευτικού Έτους και όποτε οι εκπαιδευτικές ανάγκες 
επιτάσσουν την δημιουργία επιπλέον ή συγχώνευση 
Τμημάτων.

στ. Την παρακολούθηση του διδακτικού έργου του 
Εκπαιδευτικού Προσωπικού.

ζ. Τη διαφύλαξη των γραπτών δοκιμίων των σπουδα−
στών για ένα έτος.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 23301

6. Ο Αναπληρωτής Διευθυντής Σπουδών, υπό την ευ−
θύνη του Διευθυντή Σπουδών, είναι αρμόδιος για:

α. Την καθημερινή παραλαβή των δελτίων της ύλης 
που διδάχτηκε και παρουσίας των σπουδαστών και την 
καταχώρισή τους στα οικεία βιβλία.

β. Τη σύνταξη καταστάσεων των ωρών διδασκαλίας 
των Καθηγητών που πραγματοποιούνται κάθε μήνα.

γ. Τον έλεγχο της τήρησης από τη Γραμματεία της 
σπουδαστικής κατάστασης κάθε σπουδαστή με πλήρη 
στοιχεία (Αριθμός Μητρώου κ.λπ.).

Άρθρο 4
Εκπαιδευτικό προσωπικό

1. Το Εκπαιδευτικό προσωπικό όλων των βαθμίδων 
υποχρεούται:

α. να εκτελεί το διδακτικό του έργο σύμφωνα με το 
εγκεκριμένο ωρολόγιο πρόγραμμα, καθώς και τον πα−
ρόντα Κανονισμό Σπουδών.

β. να παραμένει στο Κέντρο μέχρι την λήξη των μαθη−
μάτων κατ’ ελάχιστον 6 ώρες συνεχώς την ημέρα και να 
εκτελεί, όταν δεν απασχολείται με διδασκαλία, τις σχε−
τικές εργασίες που του αναθέτει ο αρμόδιος Διευθυντής 
και που έχουν σχέση με τη λειτουργία της Διεύθυνσης 
Σπουδών. Εφόσον το ΚΕΣΕΝ, συμπεριλαμβανομένων και 
των Τμημάτων ειδικής εκπαίδευσης, λειτουργεί πρωί – 
απόγευμα, η απασχόληση του Εκπαιδευτικού Προσωπι−
κού είναι μόνο πρωινή ή μόνο απογευματινή ή μπορεί να 
είναι, με συγκατάθεση του Εκπαιδευτικού συνεχόμενη 
πρωί − απόγευμα.

γ. να εισηγείται στο Εκπαιδευτικό Συμβούλιο τα διδα−
κτικά βοηθήματα (βιβλία, νομοθετήματα, κανονισμούς, 
κ.λπ.) ή τμήματα βοηθημάτων που θα χρησιμοποιούν οι 
σπουδαστές. Σε περίπτωση που δεν υπάρχουν κατάλ−
ληλα βοηθήματα στην ελληνική γλώσσα οι Καθηγητές 
εισηγούνται τη μετάφραση ξενόγλωσσων. Αν υπάρχει 
αντικειμενική αδυναμία υλοποίησης των ανωτέρω, οι 
Καθηγητές παραδίδουν στην Διεύθυνση Σπουδών για 
εκτύπωση και διανομή στους σπουδαστές τις απαραί−
τητες σημειώσεις.

δ. να εισηγείται στο Εκπαιδευτικό Συμβούλιο τις με−
ταβολές που απαιτούνται, κατά τη γνώμη του, στην ύλη 
που διδάσκει.

ε. να παραδίδει καθημερινά υπογεγραμμένα τα δελ−
τία της ύλης που διδάχτηκε και της παρουσίας των 
σπουδαστών.

στ. να συμμετέχει στις συνεδριάσεις των συλλογικών 
οργάνων.

2. Οι ώρες εβδομαδιαίας διδακτικής απασχόλησης του 
Εκπαιδευτικού προσωπικού ορίζονται, κατά βαθμίδα, 
ως εξής:

α. Οι Διευθυντές Σπουδών, εκτός των καθηκόντων 
τους που αναφέρονται στο Άρθρο 3, υποχρεούνται να 
διδάσκουν μαθήματα της ειδικότητάς τους ή να απα−
σχολούνται σε εξετάσεις έξι (06) ώρες την εβδομάδα.

β. Οι Αναπληρωτές Διευθυντές Σπουδών, εκτός των 
καθηκόντων τους που αναφέρονται στο Άρθρο 3, υπο−
χρεούνται να διδάσκουν μαθήματα της ειδικότητάς τους 
ή να απασχολούνται σε εξετάσεις δέκα (10) ώρες την 
εβδομάδα.

Οι εβδομαδιαίες ώρες διδασκαλίας ή εξέτασης ή επι−
τήρησης του υπόλοιπου Εκπαιδευτικού Προσωπικού ορί−
ζονται ως εξής:

γ. Καθηγητές: δώδεκα (12) ώρες.
δ. Καθηγητές Αγγλικής Γλώσσας: δώδεκα (12) ώρες.

ε. Επιμελητές Εργαστηρίων: δεκαοκτώ (18) ώρες.
Οι παραπάνω ώρες κατανέμονται κατά το δυνατό σε 

ίσα μέρη από Δευτέρα μέχρι Παρασκευή.
3. Σε εξαιρετικές περιπτώσεις και κατά ανώτατο όριο 

δώδεκα (12) ώρες την εβδομάδα, είναι δυνατό να ανατί−
θεται διδασκαλία στο Εκπαιδευτικό Προσωπικό και πέρα 
από το ανώτατο ωράριο διδακτικής απασχόλησής του, 
όπως αναφέρεται στην προηγούμενη παράγραφο 2 του 
παρόντος άρθρου. Για τις ώρες αυτές καταβάλλεται 
ωριαία αποζημίωση το ύψος της οποίας καθορίζεται με 
κοινή Απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Οικονο−
μίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού.

4. α. Οι Έκτακτοι Καθηγητές, εκτός από την απασχό−
λησή τους κατά τη διάρκεια της διδασκαλίας, οφείλουν 
να συμμορφώνονται ακριβώς με τις διατάξεις περί εξε−
τάσεων των σπουδαστών που προβλέπονται από τον 
παρόντα Κανονισμό. Για τη συγγραφή σημειώσεων ή 
συμπληρωματικών εκπαιδευτικών βοηθημάτων, απαι−
τείται προηγούμενη έγκριση του Εκπαιδευτικού Συμ−
βουλίου. Για τις εργασίες αυτές καταβάλλεται στους 
καθηγητές αμοιβή, η οποία καθορίζεται με απόφαση 
του Υπουργού Ο.Υ.Ν.Τ..

β. Οι Έκτακτοι Καθηγητές κατά την περίοδο των εξε−
τάσεων οφείλουν, εφόσον έχουν επιλεγεί, να ασκούν 
τα καθήκοντα του επιτηρητή στις αίθουσες όπου εξε−
τάζονται οι σπουδαστές. Η μέγιστη αποζημίωση που 
δικαιούνται οι Έκτακτοι Καθηγητές, κατά την διάρκεια 
των εξετάσεων αντιστοιχεί στο χρονικό διάστημα της 
εξέτασης και δεν μπορεί σε καμία περίπτωση να υπερ−
βαίνει τις 3 ώρες ανά εξέταση ή επιτήρηση.

Άρθρο 5
Γραμματείες Σπουδών

1. Σε κάθε Διεύθυνση Σπουδών λειτουργεί Γραμματεία 
Σπουδών με τις αρμοδιότητες που ορίζονται από το 
ανωτέρω Π.δ..

2. Σε κάθε Γραμματεία Σπουδών διατίθεται πολιτικό 
προσωπικό, καθώς και προσωπικό του Λ.Σ−ΕΛ.ΑΚΤ.

Άρθρο 6
Συντονιστικές Επιτροπές

1. Η έκφραση των απόψεων και η προβολή των αι−
τημάτων των σπουδαστών των ΚΕΣΕΝ στις αρμόδι−
ες υπηρεσίες του ΥΠΟΥΝΤ, για σπουδαστικά θέματα, 
γίνεται από τριμελείς επιτροπές των σπουδαστών, οι 
οποίες εκλέγονται από αυτούς, σε γενική συνέλευση 
που πραγματοποιείται εντός των ωρών διδασκαλίας. 
Οι ώρες διδασκαλίας που δεν πραγματοποιούνται λόγω 
γενικής συνέλευσης, αναπληρώνονται με μέριμνα των 
Διευθυντών Σπουδών.

2. Για τη γενική συνέλευση των σπουδαστών διατίθε−
ται κατάλληλη αίθουσα του Κέντρου από την Διοίκηση 
και χορηγούνται μέχρι δύο (02) ώρες ανά κύκλο και όχι 
εντός των τελευταίων τριών (03) ωρών διδασκαλίας 
κάθε ημέρας. Εκτός των ωρών διδασκαλίας δύναται να 
πραγματοποιείται και έκτακτη γενική συνέλευση, εντός 
των χώρων του ΚΕΣΕΝ.

Άρθρο 7
Εγγραφή Σπουδαστών

1. Για την εγγραφή των υποψηφίων Πλοιάρχων και 
Μηχανικών Α΄ και Β΄ Τάξης, στα τμήματα των ΚΕΣΕΝ, οι 
ενδιαφερόμενοι απαιτείται να υποβάλλουν στις Γραμ−
ματείες των Κέντρων τα εξής δικαιολογητικά:

α. Αίτηση του υποψηφίου.



23302 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

β. Πιστοποιητικό του ΥΠΟΥΝΤ/Α.ΛΣ.−ΕΛ.ΑΚΤ./ΔΕΚΝ Δ΄, 
ότι έχει τα απαιτούμενα προσόντα για την απόκτηση 
του αντίστοιχου διπλώματος και στο οποίο να φαίνεται 
επίσης, η θαλάσσια υπηρεσία του μετά την απόκτηση 
του προηγούμενου διπλώματος.

γ. Δύο (2) πρόσφατες φωτογραφίες.
2. Οι εγγραφές λήγουν δύο εβδομάδες πριν από την 

έναρξη κάθε εκπαιδευτικού κύκλου.
3. Υποψήφιοι που βρίσκονται κατά την περίοδο των 

εγγραφών μακριά από την πόλη, στην οποία εδρεύει το 
ΚΕΣΕΝ, μπορούν να ζητούν προσωρινή εγγραφή τους με 
συστημένη επιστολή ή τηλεομοιοτυπία ή μήνυμα ηλε−
κτρονικού ταχυδρομείου ή τηλεγράφημα που πρέπει να 
περιέρχεται στη Γραμματεία του Κέντρου μέσα στην 
προθεσμία της παραγράφου 2 του άρθρου αυτού. Οι 
υποψήφιοι της κατηγορίας αυτής είναι υποχρεωμένοι 
να υποβάλλουν τα δικαιολογητικά που προβλέπονται, 
το αργότερο μέχρι και την προηγούμενη ημέρα από την 
έναρξη των μαθημάτων.

4. Ο Διοικητής με τη σύμφωνη γνώμη του Διευθυντή 
Σπουδών, κατ’ εξαίρεση, μπορεί να κάνει δεκτή αίτη−
ση εγγραφής, εφόσον οι δυνατότητες του Κέντρου το 
επιτρέπουν και εφόσον ο υποψήφιος σπουδαστής ήταν 
ναυτολογημένος μέχρι και δύο (02) ημέρες πριν από την 
έναρξη των μαθημάτων.

5. Για την εγγραφή υποψηφίων σε κύκλους σπουδών 
απαιτείται θαλάσσια υπηρεσία, όπως παρακάτω:

α. Υποψήφιοι Πλοίαρχοι και Μηχανικοί Α΄ τάξης Ε.Ν. 
έχουν δικαίωμα εγγραφής και φοίτησης σε έναν κύκλο 
σπουδών, εφόσον έχουν συμπληρώσει το σύνολο της 
απαιτούμενης θαλάσσιας υπηρεσίας για την απόκτηση 
του αντιστοίχου διπλώματος, όπως αυτή προβλέπεται 
από τις ισχύουσες σχετικές διατάξεις.

β. Υποψήφιοι Πλοίαρχοι και Μηχανικοί Β΄ τάξης Ε.Ν., 
κατά την πρώτη φοίτησή τους στο ΚΕΣΕΝ, εγγράφο−
νται σε έναν κύκλο σπουδών. Οι υποψήφιοι αυτοί έχουν 
δικαίωμα εγγραφής και φοίτησης σε αυτό τον κύκλο 
Σπουδών, εφόσον έχουν συμπληρώσει τουλάχιστον το 
ένα τρίτο (1/3) της απαιτούμενης θαλάσσιας υπηρεσίας 
για την απόκτηση του αντίστοιχου διπλώματος, όπως 
αυτή προβλέπεται από τις ισχύουσες σχετικές διατά−
ξεις. Δικαίωμα εγγραφής σε επόμενο κύκλο σπουδών 
έχουν αυτοί, που έχουν συμπληρώσει τουλάχιστον τα 
δύο τρίτα (2/3) της απαιτούμενης θαλάσσιας υπηρεσίας 
και στον τελευταίο κύκλο σπουδών αυτοί που έχουν 
συμπληρώσει τη συνολική απαιτούμενη θαλάσσια υπη−
ρεσία και κρίθηκαν ικανοί κατά την υγειονομική εξέταση.

6. α. Στο τμήμα Χειριστών Γενικής Χρήσης GMDSS 
(G.O.C.) του ΚΕΣΕΝ/ΡΗ−ΡΕ εγγράφονται και φοιτούν κά−
τοχοι διπλώματος Πλοιάρχου πάσης τάξης.

β. Στο ειδικό τμήμα Χειριστών Γενικής Χρήσης GMDSS 
(G.O.C.) εγγράφονται και φοιτούν οι απόφοιτοι ΑΕΝ/
Πλοιάρχων εναλλασσομένης εκπαίδευσης.

γ. Στο τμήμα Χειριστών Μικρής Εμβέλειας εντός περι−
οχών Α1 (SRC) εγγράφονται και φοιτούν: υποψήφιοι και 
κάτοχοι άδειας χειριστού πηδαλιούχου, κάτοχοι επαγ−
γελματικής άδειας αλιείας, με βεβαίωση της οικείας 
Λιμενικής Αρχής, με τα στοιχεία του επαγγελματικού 
αλιευτικού σκάφους του οποίου ασκούν τη διακυβέρ−
νηση, κυβερνήτες οι οποίοι στερούνται Πιστοποιητικού 
ROC, ναύκληροι που ασκούν διακυβέρνηση σκαφών για 
τα οποία προβλέπεται πτυχίο Χειριστών Μικρής Εμβέ−
λειας GMDSS.

δ. Στο τμήμα Χειριστών Περιορισμένης Χρήσης GMDSS 
(R.O.C) εγγράφονται και φοιτούν υποψήφιοι και κάτοχοι 
πτυχίων Κυβερνητών Α΄−Β΄−Γ΄ τάξης, Κυβερνητών ρυ−
μουλκών και Τουριστικών Θαλαμηγών, καθώς επίσης και 
υποψήφιοι κάτοχοι πτυχίου ειδικού Κυβερνήτη.

Άρθρο 8
Μητρώο Σπουδαστών

1. Κάθε Διεύθυνση Σπουδών τηρεί Μητρώο Σπουδα−
στών, στο οποίο καταχωρούνται τα στοιχεία και όλα τα 
απαιτούμενα δικαιολογητικά των σπουδαστών.

2. Το Μητρώο Σπουδαστών περιλαμβάνει τα εξής 
στοιχεία:

α) αύξοντα αριθμό
β) πλήρη ατομικά στοιχεία του σπουδαστή
γ) Μ.Ε.Θ.
δ) ημερομηνία εγγραφής
ε) ημερομηνία εξέτασης κάθε μαθήματος
στ) βαθμολογία επίδοσης σε κάθε μάθημα
ζ) βαθμολογία κάθε κύκλου
η) απουσίες και
θ) ποινές
Το Μητρώο Σπουδαστών υπογράφεται από εκείνους 

που εκτέλεσαν και έλεγξαν τις καταχωρήσεις και από 
το Διευθυντή Σπουδών.

Άρθρο 9
Εκπαιδευτικές περίοδοι − Κύκλοι Σπουδών

1. Τα μαθήματα που διδάσκονται στο ΚΕΣΕΝ/Πλοιάρ−
χων περιλαμβάνονται στους παρακάτω κύκλους:

Τμήμα Πλοιάρχων Α΄ τάξης
Ένας (01) κύκλος σπουδών που διαρκεί 98 ώρες υπο−

χρεωτικής παρακολούθησης.
Η διάρκεια του κύκλου σπουδών είναι 17 εργάσιμες 

ημέρες από τις οποίες, οι 14 διατίθενται για διδασκαλία 
και οι 3 για εξετάσεις.

Τμήμα Πλοιάρχων Β΄ τάξης
Τρεις (03) κύκλοι σπουδών έκαστος των οποίων διαρ−

κεί 203 ώρες υποχρεωτικής παρακολούθησης.
Η διάρκεια κάθε κύκλου των υποψηφίων Β΄ Πλοιάρχων 

είναι 34 εργάσιμες ημέρες, από τις οποίες οι 29 διατί−
θενται για διδασκαλία και οι 5 για εξετάσεις.

2. Τα μαθήματα που διδάσκονται στο ΚΕΣΕΝ/Μηχανι−
κών περιλαμβάνονται στους παρακάτω κύκλους:

Τμήμα Μηχανικών Α΄ τάξης
Ένας (01) κύκλος σπουδών που διαρκεί 112 ώρες υπο−

χρεωτικής παρακολούθησης.
Η διάρκεια του κύκλου σπουδών είναι 20 εργάσιμες 

ημέρες από τις οποίες, οι 16 διατίθενται για διδασκαλία 
και οι 4 για εξετάσεις.

Τμήμα Μηχανικών Β΄ τάξης
Τρεις (03) κύκλοι σπουδών έκαστος των οποίων διαρ−

κεί 245 ώρες υποχρεωτικής παρακολούθησης.
Η διάρκεια κάθε κύκλου των υποψηφίων Β΄ Μηχανικών 

είναι 42 εργάσιμες ημέρες από τις οποίες, οι 35 διατί−
θενται για διδασκαλία και οι 7 για εξετάσεις.

3. Στα ΚΕΣΕΝ εκτός των καθορισμένων κύκλων σπου−
δών και κατά τη διάρκεια όλου του Εκπαιδευτικού έτους, 
μπορεί να διοργανώνονται διαλέξεις και σεμινάρια σε 
θέματα σύγχρονης τεχνολογίας.

4. Τα ΚΕΣΕΝ λειτουργούν σε αλλεπάλληλους κύκλους, 
από 01 Σεπτεμβρίου κάθε έτους μέχρι τις 10 Ιουλίου του 
επόμενου έτους. Η εν λόγω χρονική περίοδος καλείται 
εκπαιδευτικό έτος.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 23303

Για τη λειτουργία των Τμημάτων Ειδικής Εκπαίδευ−
σης του άρθρου 17 και του ειδικού τμήματος Χειριστών 
Γενικής Χρήσης GMDSS (G.O.C) της περ. (στ) της παρ. 1 
του άρθρου 10 (Παράρτημα ΣΤ΄), το εκπαιδευτικό έτος 
λήγει στις 19 Ιουλίου.

5. Τα ΚΕΣΕΝ λειτουργούν από Δευτέρα μέχρι και Πα−
ρασκευή, πρωί και απόγευμα από 08.00 έως 20.00 σύμ−
φωνα με το πρόγραμμα το οποίο καταρτίζεται από το 
Διευθυντή Σπουδών. Επιτρέπεται η παράλληλη φοίτηση 
σπουδαστού σε κύκλο προαγωγικού διπλώματος και σε 
τμήμα ειδικής εκπαίδευσης, υπό την προϋπόθεση ότι τα 
αντίστοιχα τμήματα λειτουργούν σε διαφορετικά ωρά−
ρια. Δεν επιτρέπεται η παράλληλη φοίτηση σε κύκλους 
του ιδίου προαγωγικού διπλώματος.

Άρθρο 10
Αναλυτικά Προγράμματα των κύκλων σπουδών

1. Στα Παραρτήματα αυτού του Κανονισμού Σπουδών 
αναφέρονται αναλυτικά τα μαθήματα κάθε κύκλου και 
οι ώρες διδασκαλίας των μαθημάτων στα παρακάτω 
Τμήματα:

α. Στους Υποψηφίους Πλοιάρχους Α΄ τάξης.
β. Στους Υποψηφίους Πλοιάρχους Β΄ τάξης.
γ. Στους Υποψηφίους Μηχανικούς Α΄ τάξης.
δ. Στους Υποψηφίους Μηχανικούς Β΄ τάξης.
ε. Στους υποψηφίους Πλοιάρχους πάσης τάξης για 

απόκτηση πιστοποιητικού του τμήματος Χειριστών Γε−
νικής Χρήσης GMDSS (G.O.C).

στ. Στους υποψήφιους Πλοιάρχους Γ΄ τάξης απόφοι−
τους ΑΕΝ/Πλοιάρχων εναλλασσομένης εκπαίδευσης για 
απόκτηση πιστοποιητικού του ειδικού τμήματος Χειρι−
στών Γενικής Χρήσης GMDSS (G.O.C).

ζ. Στους υποψηφίους και κατόχους άδειας χειριστού 
πηδαλιούχου, κατόχους επαγγελματικής άδειας αλι−
είας, με βεβαίωση της οικείας Λιμενικής Αρχής, με τα 
στοιχεία του επαγγελματικού αλιευτικού σκάφους του 
οποίου ασκούν τη διακυβέρνηση, κυβερνήτες οι οποί−
οι στερούνται Πιστοποιητικού ROC, ναύκληρους που 
ασκούν διακυβέρνηση σκαφών για τα οποία προβλέπε−
ται πτυχίο Χειριστών Μικρής Εμβέλειας GMDSS.

η. Στους υποψηφίους και κατόχους πτυχίων Κυβερ−
νητών Α΄−Β΄−Γ΄ τάξης, Κυβερνητών ρυμουλκών και Του−
ριστικών Θαλαμηγών, καθώς επίσης και στους υποψη−
φίους κατόχους πτυχίου ειδικού Κυβερνήτη, για την 
απόκτηση πιστοποιητικού Χειριστών Περιορισμένης 
Χρήσης GMDSS (R.O.C).

Άρθρο 11
Αριθμός τμημάτων και σπουδαστών

1. Για κάθε κύκλο σπουδών, ανάλογα με τις δυνα−
τότητες κάθε ΚΕΣΕΝ και τον αριθμό των υποψηφίων 
σπουδαστών, μπορούν να λειτουργούν ταυτόχρονα πε−
ρισσότερα από ένα τμήματα. Ο αριθμός των τμημάτων 
που λειτουργούν κάθε φορά, καθώς και οι σχετικές 
λειτουργικές λεπτομέρειες, ρυθμίζονται από το Εκπαι−
δευτικό Συμβούλιο, ύστερα από εισήγηση του Διευθυντή 
Σπουδών. Ο αριθμός των σπουδαστών σε κάθε τμήμα 
δεν πρέπει να είναι μικρότερος των δέκα (10) ατόμων. 
Εάν δεν καθίσταται δυνατό να συμπληρωθεί ο ελάχι−
στος αριθμός των 10 ατόμων με την έναρξη ενός κύκλου, 
λειτουργεί στον επόμενο κύκλο τμήμα, ανεξάρτητα από 
τον αριθμό των υποψηφίων σπουδαστών.

2. Για τις πρακτικές εφαρμογές και εργαστήρια πρέπει 
να λαμβάνεται μέριμνα, έτσι ώστε οι σπουδαστές να 

συγκροτούν μικρές ομάδες μέχρι δεκαπέντε (15) άτομα 
και ανάλογα με τις υπάρχουσες θέσεις εργασίας.

Άρθρο 12
Υποχρέωση επαναφοίτησης

1. Υποψήφιος Β΄ Τάξης που δεν τελείωσε με επιτυχία 
τους προβλεπόμενους κύκλους σπουδών σε χρονικό 
διάστημα εξήντα (60) μηνών από την ημερομηνία έναρ−
ξης του πρώτου κύκλου φοίτησής του, υποχρεούται να 
επαναφοιτήσει σε όλους τους κύκλους.

2. Υποψήφιος Α΄ Τάξης που δεν τελείωσε με επιτυχία 
τον προβλεπόμενο κύκλο σπουδών εντός χρονικού δια−
στήματος είκοσι τεσσάρων (24) μηνών από την ημερο−
μηνία έναρξης του κύκλου φοίτησής του, υποχρεούται 
να επαναφοιτήσει στον κύκλο σπουδών.

Άρθρο 13
Διακοπές λειτουργίας 

της εκπαιδευτικής διαδικασίας
1. Η διδασκαλία μαθημάτων στα ΚΕΣΕΝ διακόπτεται 

από τις 11 Ιουλίου μέχρι και τις 31 Αυγούστου εκτός από 
τη διδασκαλία των μαθημάτων στα Τμήματα Ειδικής 
Εκπαίδευσης του άρθρου 17 και του ειδικού τμήματος 
Χειριστών Γενικής Χρήσης GMDSS (G.O.C) της περ. (στ) 
της παρ. 1 του άρθρου 10 (Παράρτημα ΣΤ΄), στα οποία 
διακόπτεται από τις 20 Ιουλίου μέχρι και τις 31 Αυγού−
στου. Επίσης, τα μαθήματα διακόπτονται από τη Μ. 
Δευτέρα μέχρι και τη δεύτερη ημέρα μετά την Κυριακή 
του Πάσχα και κατά τις εορτές των Χριστουγέννων και 
του Νέου Έτους, από 22 Δεκεμβρίου το απόγευμα, μέχρι 
και 6 Ιανουαρίου του επόμενου έτους.

2. Κατά την διάρκεια των θερινών διακοπών και πέραν 
των εκπαιδευτικών κύκλων, μπορούν να πραγματοποιη−
θούν σεμινάρια ή προγράμματα επιμόρφωσης εντός των 
χώρων των ΚΕΣΕΝ, ύστερα από εισήγηση του Συμβου−
λίου του ΚΕΣΕΝ και με σχετική απόφαση του ΥΠΟΥΝΤ.

Άρθρο 14
Υποχρεώσεις σπουδαστών

1. Οι σπουδαστές των ΚΕΣΕΝ οφείλουν να τηρούν τον 
παρόντα Κανονισμό Σπουδών και τις αποφάσεις των 
Οργάνων Διοίκησης. Γενικά, οφείλουν να δείχνουν πνεύ−
μα συνεργασίας με τη Διοίκηση, τη Διεύθυνση Σπουδών 
και το Εκπαιδευτικό Προσωπικό και να συμβάλλουν στην 
εύρυθμη και εποικοδομητική λειτουργία του ΚΕΣΕΝ.

2. Εάν η συμπεριφορά σπουδαστή υπερβαίνει τα 
προαναφερόμενα πλαίσια, γίνονται οι απαραίτητες 
συστάσεις από το Διευθυντή Σπουδών. Σε περίπτωση 
υποτροπής, του θέματος επιλαμβάνεται το Συμβούλιο 
του ΚΕΣΕΝ, το οποίο εισηγείται στην αρμόδια Διεύθυν−
ση του ΥΠΟΥΝΤ για την επιβολή των ενδεικνυόμενων 
κυρώσεων μετά από εισήγηση του Διευθυντή Σπουδών.

3. Μέχρι να τακτοποιηθεί οποιαδήποτε εκκρεμότητα 
που οφείλεται σε υπαιτιότητα ή αμέλεια σπουδαστή 
(π.χ. μη επιστροφή ή μη αντικατάσταση διδακτικών βο−
ηθημάτων της δανειστικής βιβλιοθήκης του Κέντρου, 
μη συμπλήρωση δικαιολογητικών εγγραφής κ.λπ.), δεν 
χορηγείται από την Διοίκηση του Κέντρου το οικείο 
πιστοποιητικό εκπαίδευσης.

Άρθρο 15
Ακροατές

1. Αξιωματικοί του Ε.Ν. όλων των κατηγοριών, καθώς 
και Στελέχη Ναυτιλιακών Εταιρειών ή άλλα πρόσωπα 
που έχουν κατά την κρίση του Συμβουλίου του ΚΕΣΕΝ 



23304 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

τα απαιτούμενα προσόντα μπορούν μετά από αίτησή 
τους και εφόσον το επιτρέπουν οι δυνατότητες του 
ΚΕΣΕΝ, να παρακολουθούν ως ακροατές έναν ή περισ−
σότερους κύκλους ή τμήματα ειδικής ή βασικής εκπαί−
δευσης, χωρίς όμως να αποκτούν δικαίωμα συμμετοχής 
στις εξετάσεις.

2. Η φοίτηση αυτού του είδους δεν αναγνωρίζεται 
επίσημα σε καμιά περίπτωση και δεν χορηγείται κανένα 
πιστοποιητικό, αλλά μόνο βεβαίωση παρακολούθησης.

Άρθρο 16
Εκπαιδευτική διαδικασία

1. Η επιμόρφωση στα ΚΕΣΕΝ συνδυάζει τη θεωρητι−
κή διδασκαλία με σύνθετες πρακτικές εφαρμογές που 
ανταποκρίνονται στην πραγματικότητα του ναυτικού 
επαγγέλματος (case studies).

2. Για την καλύτερη αξιοποίηση του διατιθέμενου χρό−
νου φοίτησης, πρέπει να δίνεται ιδιαίτερη σημασία στην 
εποπτική διδασκαλία με την αξιοποίηση των εποπτικών 
μέσων (διαφάνειες, οπτικοακουστικά μέσα, πίνακες, διά−
φορα βοηθήματα), τόσο κατά τη θεωρητική διδασκαλία 
όσο και στις πρακτικές εφαρμογές. Επίσης οι Καθηγη−
τές, για τον έλεγχο της προόδου των σπουδαστών μπο−
ρούν να δίνουν στους σπουδαστές ασκήσεις ή εργασίες 
που σχετίζονται με τη διδακτέα ύλη. Η αξιολόγηση των 
ασκήσεων ή των εργασιών αυτών, προσμετρείται στην 
τελική βαθμολογία σε ποσοστό που δεν υπερβαίνει το 
20% της συνολικής βαθμολογίας.

3. Κατά την κατάρτιση των ωρολογίων προγραμμάτων 
λαμβάνεται μέριμνα ώστε το κάθε μάθημα να διδά−
σκεται σε συνεχή δίωρα. Στην ίδια ημέρα, με εξαίρεση 
τα εργαστηριακά μαθήματα, πρέπει να αποφεύγεται η 
διδασκαλία ενός μαθήματος σε ένα τμήμα από τον ίδιο 
Καθηγητή, περισσότερο από τρεις ώρες.

4. Σε κάθε μάθημα, μαζί με κάθε τεχνικό−ναυτικό όρο 
θα διδάσκεται και ο αντίστοιχος αγγλικός σύμφωνα με 
την διεθνή ναυτιλιακή πρακτική. Για τον σκοπό αυτό οι 
Καθηγητές, εκτός από τα άλλα, πρέπει να έχουν υπόψη 
τους και το Πρότυπο−Ναυτιλιακό λεξιλόγιο «IMO Τυπο−
ποιημένες Ναυτικές Φράσεις Επικοινωνίας».

5. Σε μαθήματα που περιέχουν θεωρητικό και εργα−
στηριακό μέρος η επίδοση του εργαστηριακού μέρους 
λαμβάνεται υπόψη μέχρι ποσοστού 30% της συνολικής 
βαθμολογίας, η οποία θα καθορίζεται ακριβώς με από−
φαση του Εκπαιδευτικού Συμβουλίου κάθε Διεύθυνσης.

6. Τα θέματα των εξετάσεων κάθε μαθήματος, θα πρέ−
πει να καλύπτουν τη διδακτέα ύλη και να αντιστοιχούν 
στις απαιτήσεις των διεθνών συμβάσεων. Τα προτεινό−
μενα θέματα των εξετάσεων κάθε μαθήματος θα πρέπει 
να είναι και θέματα κρίσεως και να βασίζονται στην 
καθημερινή πραγματικότητα του Αξιωματικού Ε.Ν. πάνω 
στο πλοίο. Για την επίτευξη των παραπάνω στόχων 
πρέπει να χρησιμοποιούνται όλοι οι πρόσφοροι τρόποι 
εξέτασης (ανάπτυξη θεμάτων, ερωτήσεις πολλαπλών 
επιλογών κ.λπ.).

Άρθρο 17
Τμήματα ειδικής εκπαίδευσης

1. Στα ΚΕΣΕΝ λειτουργούν τα παρακάτω τμήματα ει−
δικής εκπαίδευσης:

α. Καθορισμός ελαχίστων προτύπων ικανότητας 
στην προχωρημένη εκπαίδευση για εργασίες φορτίου 
σε Πετρελαιοφόρα A−V/1−1−2 ADVANCED OIL TANKER 
SAFETY – (Παράρτημα Θ΄).

β. Καθορισμός ελαχίστων προτύπων ικανότητας στην 
προχωρημένη εκπαίδευση για εργασίες φορτίου σε Δε−
ξαμενόπλοια μεταφοράς χημικών προϊόντων A−V/1−1−3 
ADVANCED CHEMICAL TANKER SAFETY – (Παράρτη−
μα Ι΄).

γ. Καθορισμός ελαχίστων προτύπων ικανότητας στην 
προχωρημένη εκπαίδευση για εργασίες φορτίου σε 
Υγραεριοφόρα A−V/1−2−2 ADVANCED LIQUEFIED GAS 
TANKER SAFETY – (Παράρτημα ΙΑ΄).

δ. Τμήμα ειδικής εκπαίδευσης στον προσομοιωτή μη−
χανοστασίου (ENGINE SIMULATOR) και στα ηλεκτρικά 
πνευματικά συστήματα ελέγχου – (Παράρτημα ΙΒ΄).

ε. Ειδικό σχολείο προσομοιωτού χειρισμών πλοί−
ου και ομάδα εργασίας γέφυρας και διαχείριση πό−
ρων γέφυρας / SHIP HANDLING SIMULATOR − BRIDGE 
TEAM MANAGEMENT (ΒΤΜ) − BRIDGE RESOURCE 
MANAGEMENT (BRM)– (Παράρτημα ΙΓ΄).

στ. Τμήμα εκπαίδευσης σε θέματα ιατρικής μέριμνας 
(MEDICAL CARE)– (Παράρτημα ΙΔ΄).

ζ. Τμήμα βασικής εκπαίδευσης στην ασφάλεια πετρε−
λαιοφόρων, χημικών, μικτού τύπου και υγραεριοφόρων 
δεξαμενοπλοίων A−V/1−1−1 & A−V/1−2−1 BASIC TANKER − 
CHEMICAL και LIQUEFIED SAFETY – (Παράρτημα ΙΕ΄).

η. Ειδικό τμήμα εκπαίδευσης επιβατηγών πλοίων – 
(Παράρτημα ΙΣΤ΄).

θ. Εξασφάλισης συνεχούς ικανότητας και εκσυγχρονι−
σμού των γνώσεων Αξιωματικών Ε.Ν. (καταστρώματος, 
μηχανής και ραδιοεπικοινωνιών) – (Παράρτημα ΙΖ΄).

ι. Ειδικό σχολείο αξιωματικού ασφάλειας πλοίου / 
SHIP SECURITY OFFICER (SSO) A−VI/5, Ειδικό σχολείο 
εκπαίδευσης ασφάλειας πλοίου για ναυτικούς με ανά−
θεση καθηκόντων ασφάλειας SECURITY TRAINING FOR 
SEAFARERS WITH DESIGNATED SECURITY DUTIES 
A−VI/6, Ειδικό σχολείο εκπαίδευσης και ενημέρωσης 
για όλους τους ναυτικούς στην ασφάλεια του πλοίου 
διεθνής κώδικας ασφάλειας πλοίων και λιμενικών εγκα−
ταστάσεων / INTERNATIONAL SHIP & PORT FACILITY 
SECURITY CODE (ISPS CODE) IMO STCW A−VI/6−1 − (Πα−
ράρτημα ΙΗ΄).

ια. Εκπαίδευση και αξιολόγηση στην επιχειρησιακή 
χρήση ηλεκτρονικών συστημάτων παρουσίασης χάρτη 
και πληροφοριών (ECDIS/ELECTRONIC CHART DISPLAY 
& INFORMATION SYSTEM) STCW 2010 SECTION A−I/12 
& B−I/12 (36−66)− (Παράρτημα ΙΘ΄).

ιβ. Προσαρμογή γνώσεων Πλοιάρχων − Μηχανικών Α΄, 
Β΄, Γ΄ Τάξης – (Παράρτημα Κ΄).

2. Οι δικαιούμενοι εγγραφής, οι προϋποθέσεις εγγρα−
φής, η διάρκεια, η διδακτέα ύλη, καθώς επίσης και κάθε 
άλλη διάταξη σχετική με τη λειτουργία των παραπάνω 
τμημάτων, αναφέρονται στα αντίστοιχα επισυναπτόμε−
να παραρτήματα του κανονισμού.

Άρθρο 18
Αποκλεισμός από απουσίες

1. Σπουδαστής που κατά τη διάρκεια φοίτησης ή επα−
ναφοίτησης απουσίασε περισσότερο από το 20% των 
ωρών διδασκαλίας που προβλέπονται για κάθε μάθημα, 
δεν έχει δικαίωμα να λάβει μέρος στις εξετάσεις του 
μαθήματος αυτού και υποχρεούται να παρακολουθήσει 
και πάλι την διδασκαλία του.

2. Σε εξαιρετικές περιπτώσεις το Συμβούλιο του ΚΕ−
ΣΕΝ μπορεί να αποφασίσει για τη συμμετοχή στις εξε−
τάσεις κάποιου σπουδαστή που υπερέβη το ανωτέρω 
οριζόμενο όριο απουσιών.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 23305

3. Ειδικά για τα Τμήματα Ειδικής Εκπαίδευσης του 
άρθρου 17, καθώς και τα τμήματα G.O.C. και R.O.C., δι−
καίωμα στις εξετάσεις των εν λόγω τμημάτων, έχουν οι 
σπουδαστές που δεν απουσίασαν περισσότερο από το 
ένα δέκατο (1/10) του συνόλου των ωρών διδασκαλίας 
κάθε τμήματος.

4. Σπουδαστής που κατά τη διάρκεια φοίτησης απου−
σίασε περισσότερο του 10% των συνολικών ωρών δι−
δασκαλίας του κύκλου που φοιτά, δεν δικαιούται επι−
δότησης. Το ποσοστό αυτό μπορεί να ανέλθει σε 20% 
σε περίπτωση αποδεδειγμένης νοσηλείας σε δημόσιο 
νοσοκομείο.

Άρθρο 19
Εξετάσεις

1. Μετά το τέλος της διδασκαλίας των μαθημάτων 
κάθε κύκλου σπουδών οι σπουδαστές υποβάλλονται σε 
εξετάσεις. Σπουδαστής που δεν προσήλθε στις οφειλό−
μενες εξετάσεις ενός ή περισσοτέρων μαθημάτων του 
κύκλου, μπορεί να προσέλθει σε μία από τις επόμενες 
εξεταστικές περιόδους.

2. Ειδικά οι σπουδαστές πρέπει, για τυχόν οφειλόμενα 
μαθήματα, να υποβάλλουν στη Γραμματεία της Διεύθυν−
σης Σπουδών αίτηση τουλάχιστον τρεις εργάσιμες ημέ−
ρες πριν από την ημερομηνία έναρξης των εξετάσεων 
στην οποία θα αναφέρουν τα μαθήματα που επιθυμούν 
να εξετασθούν. Στη συνέχεια η Διεύθυνση Σπουδών, 
βάσει των αιτήσεων που υποβλήθηκαν, καταρτίζει το 
πρόγραμμα των εξετάσεων, το οποίο αναρτάται έγκαι−
ρα στον πίνακα ανακοινώσεων του Κέντρου.

3. Η γραπτή δοκιμασία διενεργείται μαζί για όλους 
τους σπουδαστές ή και χωριστά, ανάλογα με τις δυνα−
τότητες του Κέντρου, σε κόλλα αναφοράς που φέρει τη 
σφραγίδα της Υπηρεσίας, τη μονογραφή του Διοικητή 
και τεμάχιο από αδιαφανές χαρτί με το οποίο καλύπτο−
νται και από τις δύο πλευρές τα στοιχεία ταυτότητας 
του σπουδαστή. Απαγορεύεται η επεξεργασία των θε−
μάτων σε οποιοδήποτε άλλο χαρτί εκτός από εκείνο 
των εξετάσεων, που χορηγείται από το Κέντρο. Όλα τα 
θέματα των εξετάσεων θα γράφονται με μελάνη χρώ−
ματος μαύρου ή κυανού εκτός από τα σχήματα, για τα 
οποία επιτρέπεται, η χρήση κοινού μολυβιού γραφίτη.

5. Ο αρμόδιος ή οι αρμόδιοι κατά μάθημα Καθηγητές 
καταρτίζουν πίνακα ερωτήσεων ή θεμάτων που καλύ−
πτουν την διδαχθείσα ύλη. Τα θέματα των γραπτών 
εξετάσεων που ορίσθηκαν από τον καθηγητή, θεωρού−
νται από τον Διευθυντή Σπουδών. Κατά την επιλογή των 
θεμάτων λαμβάνεται πρόνοια ώστε αυτά να συμπερι−
λαμβάνονται στη διδακτέα ύλη και να την καλύπτουν 
κατά το μέγιστο δυνατό.

6. Μετά την ανακοίνωση των θεμάτων στους εξετα−
ζόμενους, προσδιορίζεται η ακριβής διάρκεια εξέτασης, 
η οποία κυμαίνεται από μια ώρα και τριάντα λεπτά 
της ώρας μέχρι τρεις ώρες, με δυνατότητα παράτα−
σης μέχρι τριάντα λεπτά της ώρας, όταν αυτό κρίνεται 
απαραίτητο από τον εξεταστή καθηγητή. Η ανωτέρω 
ρύθμιση μπορεί να μην ισχύει για τις εξετάσεις των 
Τμημάτων Ειδικής Εκπαίδευσης.

7. Τα γραπτά δοκίμια βαθμολογούνται από τον Καθη−
γητή του μαθήματος. Οι αποτυχόντες στις εξετάσεις 
σπουδαστές έχουν το δικαίωμα να υποβάλλουν ένστα−
ση προς την Διεύθυνση Σπουδών, δια της Γραμματεί−
ας, για το ενδεχόμενο εσφαλμένης βαθμολογίας των 
γραπτών, μέσα σε τρεις (03) εργάσιμες ημέρες από 

την ανακοίνωση των αποτελεσμάτων. Το Εκπαιδευτικό 
Συμβούλιο αποφαίνεται τελεσίδικα επί της ενστάσεως 
με αιτιολογημένα πρακτικά, εντός πέντε (05) ημερών, 
αποδεχόμενο ή μη την ένσταση και επαναβαθμολογεί 
σε καταφατική περίπτωση το γραπτό.

8. Οι υποψήφιοι πρέπει να προσέρχονται στην αίθουσα 
των εξετάσεων 15 λεπτά πριν από την καθορισμένη ώρα 
έναρξης των εξετάσεων.

9. Από τον Διοικητή του Κέντρου και τους αρμόδιους 
Διευθυντές Σπουδών λαμβάνονται πάντοτε όλα τα απα−
ραίτητα μέτρα, ώστε να εξασφαλίζεται το αδιάβλητο 
των εξετάσεων και η ταυτοπροσωπία των εξεταζομέ−
νων.

10. Σε περίπτωση που δεν εξασφαλίζεται η απρό−
σκοπτη και αδιάβλητη διεξαγωγή των εξετάσεων, είναι 
δυνατή η ακύρωση των εξετάσεων μετά από εισήγηση 
του εξεταστή καθηγητή και του Διευθυντή Σπουδών και 
απόφαση του Διοικητή. Σχετικό πρακτικό υποβάλλεται 
στo ΥΠΟΥΝΤ/Α.ΛΣ.−ΕΛ.ΑΚΤ./ΔΕΚΝ.

11. Ειδικά όσοι σπουδαστές Β΄ Τάξης ολοκληρώνουν 
τη φοίτησή τους σε όλους τους κύκλους των ΚΕΣΕΝ και 
οφείλουν μαθήματα, δύνανται να εξετάζονται σε δύο 
(02) από αυτά, μετά από αίτησή τους, σε εμβόλιμη εξε−
ταστική περίοδο που διενεργείται μεταξύ δύο τακτικών 
εξεταστικών περιόδων.

Άρθρο 20
Βαθμολογική κλίμακα − Βάση επιτυχίας

1. Η τελική βαθμολογία των γραπτών, καθώς και η 
βαθμολόγηση των προφορικών εξετάσεων γίνεται με 
ακέραιους αριθμούς από 0 έως 100.

2. Ο σπουδαστής θεωρείται ότι περάτωσε επιτυχώς 
τον κύκλο σπουδών, εφόσον δεν έχει υπερβεί το προ−
βλεπόμενο όριο απουσιών στα μαθήματα του κύκλου 
αυτού και εφόσον κατά τις εξετάσεις του κύκλου αυτού 
σε κάθε μάθημα συγκεντρώσει τη βαθμολογική βάση.

3. Ως βαθμολογική βάση ορίζεται ο βαθμός πενήντα 
(50), εκτός αν αυτή ορίζεται διαφορετικά για κάποιο 
μάθημα.

4. Σπουδαστής θεωρείται αποτυχών, εφόσον έλαβε 
βαθμό μικρότερο από τη βάση, τουλάχιστον σε ένα 
μάθημα.

Άρθρο 21
Χαρακτηρισμός επίδοσης

Ανάλογα με τον μέσο όρο της βαθμολογίας όλων των 
μαθημάτων, σε όλους τους κύκλους σπουδών, η επίδοση 
των σπουδαστών χαρακτηρίζεται με τις ενδείξεις, σε 
αντιστοιχία βαθμών, ως εξής:

ΚΑΛΗ: αν ο μ.ό. είναι από 50 μέχρι και 70 μη συμπε−
ριλαμβανομένου.

ΠΟΛΥ ΚΑΛΗ: αν ο μ.ό. είναι από 70 μέχρι και 90 μη 
συμπεριλαμβανομένου.

ΑΡΙΣΤΗ: αν ο μ.ό. είναι από 90 μέχρι 100.

Άρθρο 22
Πίνακας αποτελεσμάτων κύκλου φοίτησης

1. Μετά την λήξη των εξετάσεων κάθε κύκλου φοίτη−
σης, καταρτίζεται από τη Διεύθυνση Σπουδών πίνακας 
αποτελεσμάτων, χωριστά για κάθε κύκλο σε δύο αντί−
τυπα, ο οποίος περιλαμβάνει κατά στήλες:

α. ονοματεπώνυμο εξετασθέντων σπουδαστών
β. πατρώνυμο εξετασθέντων σπουδαστών
γ. αριθμό μητρώου σπουδαστών και ΜΕΘ
δ. βαθμό επίδοσης για κάθε μάθημα του κύκλου



23306 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ε. μέσο όρο των μαθημάτων του κύκλου, εφόσον η 
βαθμολογία είναι επιτυχής σε όλα τα μαθήματα.

στ. αποτέλεσμα εξέτασης
ζ. παρατηρήσεις.
2. Ο πίνακας αποτελεσμάτων υπογράφεται από το 

Διευθυντή Σπουδών και τους Καθηγητές και θεωρείται 
από τον Διοικητή του Κέντρου.

3. Από τα δύο καταρτιζόμενα αντίτυπα του πίνακα 
της παραγράφου 1 το πρώτο φυλάσσεται στην αρμόδια 
Διεύθυνση Σπουδών και το δεύτερο στο αρχείο της 
Γραμματείας του Κέντρου.

4. Οι πίνακες αυτοί βιβλιοδετούνται σε τόμο κάθε 
δύο έτη.

5. Στον πίνακα ανακοινώσεων αναρτάται πίνακας απο−
τελεσμάτων, ο οποίος περιλαμβάνει κατά στήλες:

α. ονοματεπώνυμο εξετασθέντων σπουδαστών
β. πατρώνυμο εξετασθέντων σπουδαστών
γ. αριθμό μητρώου σπουδαστών και ΜΕΘ
δ. αποτέλεσμα εξέτασης ανά μάθημα, βαθμός.

Άρθρο 23
Τελικός πίνακας αποτελεσμάτων

1. Μετά την ανακοίνωση του πίνακα αποτελεσμάτων 
κάθε κύκλου φοίτησης, καταρτίζεται αντίστοιχος τε−
λικός πίνακας αποτελεσμάτων σε τέσσερα αντίτυπα, 
ο οποίος περιλαμβάνει αυτούς που έχουν πετύχει σε 
όλους τους κύκλους φοίτησης.

2. Ο τελικός πίνακας αποτελεσμάτων περιλαμβάνει 
τα ακόλουθα στοιχεία κατά στήλες:

α. αριθμός πιστοποιητικού σπουδών
β. ονοματεπώνυμο εξετασθέντων σπουδαστών
γ. πατρώνυμο εξετασθέντων σπουδαστών
δ. αριθμό μητρώου σπουδαστών
ε. ΜΕΘ
στ. αριθμό προηγούμενου διπλώματος
ζ. μέσο όρο βαθμολογίας κύκλων, με προσέγγιση εκα−

τοστού
η. επίδοση
θ. παρατηρήσεις.
3. Ο τελικός πίνακας αποτελεσμάτων υπογράφεται 

από τον Διευθυντή Σπουδών και θεωρείται από το Διοι−
κητή σε τέσσερα (04) αντίτυπα. Ένα αντίτυπο από αυτά 
υποβάλλεται στο ΥΠΟΥΝΤ/Α.ΛΣ.− ΕΛ.ΑΚΤ./ΔΕΚΝ Β΄, ένα 
στο ΥΠΟΥΝΤ/Α.ΛΣ.−ΕΛ.ΑΚΤ./ΔΕΚΝ Δ΄, ένα φυλάσσεται 
στην αρμόδια Διεύθυνση Σπουδών και το τελευταίο 
φυλάσσεται στην Γραμματεία του Κέντρου.

Άρθρο 24
Πιστοποιητικά

1. Οι αποφοιτούντες από τα ΚΕΣΕΝ λαμβάνουν πι−
στοποιητικό που φαίνεται η επίδοσή τους, το οποίο 
υπογράφεται από το Διευθυντή Σπουδών και θεωρείται 
από το Διοικητή του Κέντρου. Ο τύπος του πιστοποιη−
τικού καθορίζεται με απόφαση του ΥΠΟΥΝΤ/Α.ΛΣ.−ΕΛ.
ΑΚΤ./ΔΕΚΝ Β΄.

2. Με αίτηση του ενδιαφερόμενου το Κέντρο χορηγεί 
βεβαίωση, στην οποία φαίνονται η φοίτηση του σπου−
δαστή σε αυτό, η τυχόν διακοπή φοίτησης, οι λόγοι 
αυτής κ.λπ..

3. Αποφοιτούντες των ΚΕΣΕΝ θεωρούνται οι σπου−
δαστές, που πληρούν τις ισχύουσες προϋποθέσεις εγ−
γραφής, πέτυχαν τη βάση σε όλα τα εξεταζόμενα μα−
θήματα όλων των κύκλων σπουδών, και δεν ξεπέρασαν 
τα ανώτατα όρια απουσιών στα μαθήματα.

Άρθρο 25
Γραπτά Δοκίμια

Τα γραπτά δοκίμια των σπουδαστών φυλάσσονται 
από τις Διευθύνσεις Σπουδών για ένα χρόνο και κα−
τόπιν καταστρέφονται, αφού προηγούμενα συνταχθεί 
πρακτικό καταστροφής υπογεγραμμένο από τον οικείο 
Διευθυντή Σπουδών και θεωρημένο από τον Διοικητή.

Άρθρο 26
Επιδότηση

Στους σπουδαστές του ΚΕΣΕΝ κατά τον χρόνο της 
υποχρεωτικής τους φοίτησης για την απόκτηση διπλώ−
ματος Πλοιάρχων ή Μηχανικών Α΄ και Β΄ τάξης κατα−
βάλλεται επιδότηση, το ύψος της οποίας και λοιπές 
λεπτομέρειες καθορίζονται σύμφωνα με την ισχύουσα 
κάθε φορά συναφή νομοθεσία.

Άρθρο 27
Κύκλος σπουδών και μαθήματα
υποψηφίων Πλοιάρχων Α΄ τάξης

Ο κύκλος σπουδών για τους υποψήφιους Πλοιάρχους 
Α΄ τάξης Ε.Ν. και τα μαθήματα από τα οποία αποτελεί−
ται, έχουν ως εξής:

Γενικός κύκλος υποχρεωτικής φοίτησης ΩΡΕΣ
(Θ) (Ε) Σύνολο

1. Νόμοι και Κανονισμοί – Βασικές 
αναφορές 34 − 34
2. Στοιχεία διαχείρισης πλοίου – 
προσωπικού 30 − 30
3. Ναυτικά Αγγλικά 34 − 34

Γενικό Σύνολο 98

Άρθρο 28
Κύκλος σπουδών και μαθήματα 
υποψηφίων Μηχανικών Α΄ τάξης

1. Ο κύκλος σπουδών για τους υποψήφιους Μηχανικούς 
Α΄ τάξης Ε.Ν. και τα μαθήματα από τα οποία αποτελεί−
ται, έχουν ως εξής:

Γενικός κύκλος υποχρεωτικής φοίτησης ΩΡΕΣ
(Θ) (Ε) Σύνολο

1. Ηλεκτρικές εγκαταστάσεις ΙΙ 21 − 21
2. Επαγγελματικές Γνώσεις 42 − 42
3. Γενικές Γνώσεις – Διαχείριση Πλοίου 22 − 22
4. Ναυτικά Αγγλικά 27 − 27

Γενικό Σύνολο 112
2. Η εκπαίδευση της προηγούμενης παραγράφου εί−

ναι ενιαία για τους Μηχανικούς ατμού και εσωτερικής 
καύσης.

Όλα τα ανωτέρω μαθήματα εξετάζονται γραπτά και 
η διάρκεια εξέτασης του κάθε μαθήματος είναι μέχρι 
τρεις (03) ώρες.

Στην περίπτωση που το Κέντρο δεν διαθέτει εργαστη−
ριακό εξοπλισμό για ένα μάθημα, ο χρόνος των εργα−
στηρίων διατίθεται για ασκήσεις σε θέματα αντίστοιχα 
με το Εργαστήριο.

Άρθρο 29
Κύκλοι σπουδών και μαθήματα 
υποψηφίων Πλοιάρχων Β΄ τάξης

Οι κύκλοι σπουδών και τα μαθήματα από τα οποία 
αποτελείται κάθε κύκλος για τους υποψήφιους Πλοι−
άρχους Β΄ τάξης Ε.Ν., έχουν ως εξής:



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 23307

Α΄ κύκλος υποχρεωτικής φοίτησης ΩΡΕΣ
(Θ) (Ε) Σύνολο

1. Σχεδιασμός Πλου και εκτέλεση
Ναυσιπλοΐας (Passage Plan) 72 − 72
2. Διεθνείς κανονισμοί προς αποφυγή
συγκρούσεως – Τήρηση Φυλακής 35 − 35
3. Μετεωρολογία 27 − 27
4. Έκτακτες ανάγκες 27 − 27
5. Ναυτικά Αγγλικά 42 − 42

Γενικό Σύνολο 203

Β΄ κύκλος υποχρεωτικής φοίτησης ΩΡΕΣ
(Θ) (Ε) Σύνολο

1. Ναυπηγία (Naval Architect) 30 − 30
2. Φορτώσεις (Loading Cargoes) 73 − 73
3. Ευστάθεια (Stability) 82 − 82
4. Αξιολόγηση Κινδύνου 18 − 18

Γενικό Σύνολο 203

Γ΄ κύκλος υποχρεωτικής φοίτησης ΩΡΕΣ
(Θ) (Ε) Σύνολο

1. Χειρισμοί πλοίου 58 − 58
2. Μηχανές και βοηθητικά μηχανήματα
πλοίου 35 − 35
3. Διεθνές ναυτικό δίκαιο 50 − 50
4. Διοίκηση / εκπαίδευση 36 − 36
5. Ναυτιλιακή Οικονομία 24 − 24

Γενικό Σύνολο 203

Άρθρο 30
Κύκλοι σπουδών και μαθήματα 
υποψηφίων Μηχανικών Β΄ τάξης

1. Οι κύκλοι σπουδών και τα μαθήματα από τα οποία 
αποτελείται κάθε κύκλος για τους υποψήφιους

Μηχανικούς Β΄ τάξης Ε.Ν., έχουν ως εξής:

Α΄ κύκλος υποχρεωτικής φοίτησης ΩΡΕΣ
(Θ) (Ε) Σύνολο

1. Ναυπηγία Ι (Ευστάθεια−αντίσταση−
πρόωση) 30 − 30
2. Θερμοδυναμική 30 − 30
3. Επαγγελματικές Γνώσεις − Ασφάλεια 30 − 30
4. Τεχνική Μηχανική – Μηχανική Ρευστών 30 − 30
5. Ναυτικά Αγγλικά 42 − 42
6. Τεχνικές συντήρησης 50 − 50
7. Ηλεκτρικές εγκαταστάσεις I 33 − 33

Γενικό Σύνολο 245

Β΄ κύκλος υποχρεωτικής φοίτησης ΩΡΕΣ
(Θ) (Ε) Σύνολο

1. Ηλεκτρονικά – Ηλεκτρονικά ισχύος 37 9 46
2. Ναυπηγία ΙΙ
(κατασκευή πλοίου−δυναμική πλοίου) 32 − 32
3. Αυτόματος Έλεγχος 51 09 60
4. Μ.Ε.Κ − Αεριοστρόβιλοι 49 06 55
5. Ατμοστρόβιλοι − Ατμολέβητες 26 06 32
6. Τεχνολογία Υλικών 20 − 20

Γενικό Σύνολο 245

Γ΄ κύκλος υποχρεωτικής φοίτησης ΩΡΕΣ
(Θ) (Ε) Σύνολο

1. Μηχανές Εσωτερικής Καύσης 49 09 58
2. Διαχείριση Ανθρώπινου δυναμικού
(Διοίκηση – Οργάνωση – Εκπαίδευση) 30 − 30
3. Ψυκτικές – Κλιματιστικές 
Εγκαταστάσεις 31 09 40
4. Ναυτικό Δίκαιο – Κανονισμοί 30 − 30
5. Βοηθητικά Μηχανήματα πλοίου−Ψύξη 39 09 48
6. Ναυτική ηλεκτροτεχνία 33 06 39

Γενικό Σύνολο 245
2. Η εκπαίδευση της προηγούμενης παραγράφου εί−

ναι ενιαία για τους Μηχανικούς ατμού και εσωτερικής 
καύσης.

Όλα τα ανωτέρω μαθήματα εξετάζονται γραπτά και 
η διάρκεια εξέτασης του κάθε μαθήματος είναι μέχρι 
τρεις (03) ώρες.

Στην περίπτωση που το Κέντρο δεν διαθέτει εργαστη−
ριακό εξοπλισμό για ένα μάθημα, ο χρόνος των εργα−
στηρίων διατίθεται για ασκήσεις σε θέματα αντίστοιχα 
με το Εργαστήριο.

Άρθρο 31
Τμήμα Χειριστών Γενικής Χρήσης GMDSS (G.O.C)

Φοιτούν Πλοίαρχοι κάθε τάξης.
ΜΑΘΗΜΑ: GMDSS

ΩΡΕΣ
ΕΝΟΤΗΤΕΣ (Θ) (Ε) Σύνολο
1. Βασικές Αρχές Ραδιοεπικοινωνιών 08 04 12
2. Διεθνείς Κανονισμοί Ραδιοεπικοινωνιών 08 − 08
3. Βασικές αρχές GMDSS 08 − 08
4. Επίγειες Επικοινωνίες 10 18 28
5. Δορυφορικές Επικοινωνίες 10 18 28

Γενικό Σύνολο 84
Η διάρκεια του κύκλου των παραπάνω μαθημάτων 

ορίζεται σε δεκατρείς (13) εργάσιμες ημέρες, εκ των 
οποίων οι δώδεκα (12) ημέρες διατίθενται για διδασκα−
λία και μία (01) για εξετάσεις.

Η εξέταση στα παραπάνω μαθήματα, είναι γραπτή και 
προφορική−πρακτική. Η γραπτή εξέταση διαρκεί μέχρι 
2 ώρες και η προφορική−πρακτική τον αναγκαίο χρόνο. 
Στη γραπτή εξέταση δίνονται 100 ερωτήσεις πολλαπλής 
επιλογής εκ των οποίων 10 ερωτήσεις για τις Βασικές 
Αρχές GMDSS, 35 ερωτήσεις για Επίγειες Επικοινωνίες, 
35 ερωτήσεις για Δορυφορικές Επικοινωνίες, 10 ερω−
τήσεις για Διεθνείς Κανονισμούς Ραδιοεπικοινωνιών, 10 
ερωτήσεις Βασικές Αρχές Ραδιοεπικοινωνιών και για τα 
τηλεπικοινωνιακά συστήματα του κέντρου γραπτή και 
πρακτική άσκηση.

Η προφορική−πρακτική εξέταση διεξάγεται στα τηλε−
πικοινωνιακά συστήματα του Κέντρου ανά ενότητα και ο 
μέσος όρος της βαθμολογίας των μαθημάτων αποτελεί 
τη βαθμολογία της προφορικής− πρακτικής εξέτασης. 
Η τελική βαθμολογία του τμήματος προκύπτει από το 
μέσο όρο της γραπτής και της προφορικής−πρακτικής 
εξέτασης.

Ειδικό τμήμα Χειριστών 
Γενικής Χρήσης GMDSS (G.O.C.)

Φοιτούν απόφοιτοι ΑΕΝ πλοιάρχων εναλλασσόμενης 
εκπαίδευσης.



23308 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΩΡΕΣ
(Θ) (Ε) Σύνολο

1. GMDSS − 49 49
Γενικό Σύνολο 49

Η διάρκεια του κύκλου των παραπάνω μαθημάτων 
ορίζεται σε οκτώ (08) εργάσιμες ημέρες, εκ των οποί−
ων οι επτά (07) διατίθενται για διδασκαλία και μία (01) 
ημέρα για εξετάσεις.

Τμήμα Χειριστών Μικρής Εμβέλειας 
εντός περιοχών Α1 (SRC)

Φοιτούν υποψήφιοι και κάτοχοι άδειας χειριστού πη−
δαλιούχου, κάτοχοι επαγγελματικής άδειας αλιείας, με 
βεβαίωση της οικείας Λιμενικής Αρχής, με τα στοιχεία 
του επαγγελματικού αλιευτικού σκάφους του οποίου 
ασκούν τη διακυβέρνηση, κυβερνήτες οι οποίοι στε−
ρούνται Πιστοποιητικού ROC, ναύκληροι που ασκούν 
διακυβέρνηση σκαφών για τα οποία προβλέπεται πτυχίο 
Χειριστών Μικρής Εμβέλειας GMDSS.

ΩΡΕΣ
(Θ) (Ε) Σύνολο

1. GMDSS 06 07 13
Γενικό Σύνολο 13

Η διάρκεια του κύκλου των παραπάνω μαθημάτων 
ορίζεται σε δύο (02) εργάσιμες ημέρες [Δεκατρείς (13) 
ώρες διδασκαλίας, 1 ώρα γραπτής εξέτασης και ο ανα−
γκαίος χρόνος για προφορικές/πρακτικές εξετάσεις].

Άρθρο 32
Τμήμα Χειριστών Περιορισμένης 

Χρήσης GMDSS (R.O.C.)
ΓΙΑ ΠΛΟΙΑ SOLAS ΕΝΤΟΣ ΠΕΡΙΟΧΗΣ Α1
Φοιτούν υποψήφιοι και κάτοχοι πτυχίων κυβερνητών 

Α΄−Β΄−Γ΄ τάξης, κυβερνητών ρυμουλκών, κυβερνητών του−
ριστικών θαλαμηγών, ειδικών κυβερνητών.

ΩΡΕΣ
(Θ) (Ε) Σύνολο

1. GMDSS 18 18 36
Γενικό Σύνολο 36

Η διάρκεια του κύκλου των παραπάνω μαθημάτων 
ορίζεται σε 5 εργάσιμες ημέρες. [Τριάντα έξι (36) ώρες 
διδασκαλίας, 1 ώρα γραπτής εξέτασης και ο αναγκαίος 
χρόνος για προφορικές/πρακτικές εξετάσεις].

Άρθρο 33
Μεταβατικές Διατάξεις

1. Όσοι υποψήφιοι Πλοίαρχοι και Μηχανικοί Α΄ Τάξης, 
έχουν περατώσει τη φοίτησή τους σε έναν τουλάχιστον 

κύκλο σπουδών για την απόκτηση του αντίστοιχου Δι−
πλώματος με την έναρξη εφαρμογής του παρόντος, 
αυτοί φοιτούν στο νέο κύκλο σπουδών σύμφωνα με τον 
παρόντα κανονισμό και αποκτούν νέου τύπου Αποδεικτι−
κό Ναυτικής Ικανότητας, σύμφωνα με τις τροποποιήσεις 
της ΔΣ STCW (Manila 2010).

2. Υποψήφιοι Πλοίαρχοι Β΄ Τάξης που έχουν παρακο−
λουθήσει τον εισαγωγικό κύκλο σπουδών του παλαιού 
κανονισμού υποχρεούνται να παρακολουθήσουν τους 
υποχρεωτικούς κύκλους σπουδών Β΄, Γ΄ υποψηφίων 
Πλοιάρχων Β΄ τάξης του παρόντος κανονισμού.

3. Υποψήφιοι Πλοίαρχοι Β΄ Τάξης που έχουν παρακο−
λουθήσει τον Α΄ κύκλο σπουδών του παλαιού κανονι−
σμού υποχρεούνται να παρακολουθήσουν τους υποχρε−
ωτικούς κύκλους σπουδών Α΄, Γ΄ υποψηφίων Πλοιάρχων 
Β΄ τάξης του παρόντος κανονισμού.

4. Υποψήφιοι Πλοίαρχοι Β΄ Τάξης που έχουν παρακο−
λουθήσει τον Β΄ κύκλο σπουδών του παλαιού κανονι−
σμού υποχρεούνται να παρακολουθήσουν τους υποχρε−
ωτικούς κύκλους σπουδών Α΄, Β΄ υποψηφίων Πλοιάρχων 
Β΄ τάξης του παρόντος κανονισμού.

5. Υποψήφιοι Μηχανικοί Β΄ Τάξης που έχουν παρακο−
λουθήσει τον εισαγωγικό κύκλο σπουδών του παλαιού 
κανονισμού υποχρεούνται να παρακολουθήσουν τους 
υποχρεωτικούς κύκλους σπουδών Β΄, Γ΄ υποψηφίων Μη−
χανικών Β΄ τάξης του παρόντος κανονισμού.

6. Υποψήφιοι Μηχανικοί Β΄ Τάξης που έχουν παρακο−
λουθήσει τον Α΄ κύκλο σπουδών του παλαιού κανονι−
σμού υποχρεούνται να παρακολουθήσουν τους υποχρε−
ωτικούς κύκλους σπουδών Α΄, Γ΄ υποψηφίων Μηχανικών 
Β΄ τάξης του παρόντος κανονισμού.

7. Υποψήφιοι Μηχανικοί Β΄ Τάξης που έχουν παρακο−
λουθήσει τον Β΄ κύκλο σπουδών του παλαιού κανονι−
σμού υποχρεούνται να παρακολουθήσουν τους υποχρε−
ωτικούς κύκλους σπουδών Α΄, Β΄ υποψηφίων Μηχανικών 
Β΄ τάξης του παρόντος κανονισμού.

Όλοι οι ανωτέρω υποψήφιοι Πλοίαρχοι και Μηχανικοί 
Β΄ Τάξης αποκτούν νέου τύπου Αποδεικτικό Ναυτικής 
Ικανότητας (σύμφωνα με τις τροποποιήσεις της Manila 
2010), εφόσον παρακολουθήσουν επιτυχώς και το Σχο−
λείο Προσαρμογής Γνώσεων Β΄ Τάξης.

8. Μέχρι τις 31/12/2016 παραμένει σε ισχύ ο Κύκλος 
Γ΄ του άρθρου 30 του παλαιού Κανονισμού σπουδών 
και τα τμήματα ειδικής εκπαίδευσης βοηθημάτων αυ−
τόματης υποτύπωσης Ραντάρ (ARPA) και εξασφάλισης 
συνεχούς ικανότητας και εκσυγχρονισμού των γνώσεων 
Αξιωματικών Ε.Ν.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 23309



23310 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 23311



23312 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 23313



23314 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 23315



23316 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 23317



23318 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 23319



23320 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 23321



23322 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 23323



23324 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 23325



23326 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 23327



23328 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 23329



23330 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 23331



23332 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 23333



23334 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 23335



23336 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 23337



23338 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 23339



23340 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 23341



23342 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 23343



23344 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 23345



23346 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 23347



23348 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 23349



23350 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 23351



23352 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 23353



23354 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 23355



23356 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 23357



23358 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 23359



23360 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 23361



23362 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 23363



23364 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 23365



23366 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 23367



23368 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 23369



23370 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 23371



23372 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 23373



23374 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 23375



23376 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 23377



23378 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 23379



23380 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 23381



23382 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 23383



23384 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 23385



23386 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 23387



23388 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 23389



23390 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 23391



23392 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 23393



23394 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 23395



23396 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 23397



23398 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 23399



23400 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 23401



23402 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 23403



23404 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 23405



23406 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 23407



23408 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 23409



23410 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 23411



23412 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 23413



23414 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 23415



23416 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 23417



23418 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 23419



23420 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 23421



23422 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 23423



23424 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 23425



23426 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 23427



23428 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 23429



23430 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 23431



23432 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 23433



23434 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 23435



23436 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 23437



23438 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 23439



23440 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 23441



23442 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 23443



23444 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 23445



23446 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 23447



23448 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 23449



23450 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 23451



23452 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 23453



23454 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 23455



23456 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 23457



23458 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 23459



23460 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 23461



23462 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

2. Κάθε προηγούμενη απόφαση καταργείται.
3. Η ισχύς της παρούσης απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

 Πειραιάς, 4 Σεπτεμβρίου 2015 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΧΡΗΣΤΟΣ ΖΩΗΣ       

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02019691109150164*


		2015-09-16T10:29:53+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




